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정왕중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-02 예산액 2,277,231,000

제1조 2020학년도 정왕중학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 2,277,231,000원으로 하며 세입,세출의

 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정

예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영

위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          가. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

          나. 학교회계 직원의 인건비

          다. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 정왕중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,277,231 2,163,365 113,866 5.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 128,491 5.6

학생복지/교육격차 해소 106,333 890,228 39

기본적 교육활동 -64,688 143,435 6.2

선택적 교육활동 -7,600 38,879 1.7

교육활동 지원 51,971 253,543 11.1

학교 일반운영 27,850 328,376 14.4

학교시설 확충 0 491,000 21.5

학교 재무활동 0 3,279 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 -1,720 274,426 12

이전수입 지방교육자치단체이전수입 174,214 1,941,997 85.2

자체수입 학부모부담수입 -58,628 39,536 1.7

자체수입 행정활동수입 0 10,870 0.4

기타수입 전년도이월금 0 10,402 0.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,216,423 2,043,929 172,494

1.지방자치단체이전수입 274,426 276,146 -1,720

1.비법정이전수입 261,244 261,244 0

1.기초지방자치단체전입금 261,244 261,244 0

1.급식비보조금(기초) 242,644 242,644 0

2.기타법령근거보조금(기초) 18,600 18,600 0

2.교육경비보조금 13,182 14,902 -1,720

1.기초지방자치단체전입금 13,182 14,902 -1,720

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 13,182 14,902 -1,720 (시)다같이 평화학교 : -1,720,000원*1회 = -1,720,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,941,997 1,767,783 174,214

1.교육비특별회계전입금수입 1,941,997 1,767,783 174,214

1.교육비특별회계전입금 1,941,997 1,767,783 174,214

1.학교운영비전입금 517,873 517,873 0

2.목적사업비전입금 1,035,483 861,269 174,214
(성립전_3추)(목)교특급식인건비 : 34,572,000

원 * 1교 =
34,572,000

(성립전_3추)(목)교특급식인건비 : 2,166,000

원 * 1교 =
2,166,000

(목)특수학급방과후교실(운영비) : 660,000원 

* 1교 =
660,000

(성립전_3추)(목)특수학급 원거리 통학비 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_3추)(목)행정실무사 인건비(하반기) :

 43,200,000원 * 1교 =
43,200,000

(성립전_3추)(국고)아동특별돌봄지원금 : 

84,000,000원 * 1교 =
84,000,000

(목)코로나19방역물품구입 : 1,356,000원 * 1

교 =
1,356,000

(목)보건교사 온라인 보수교육비 : 40,000원 *

 1교 =
40,000

(성립전_3추)(목)아동양육한시지원(외국국적학

생) : 8,100,000원 * 1교 =
8,100,000

3.급식비지원금 332,741 332,741 0

4.방과후학교활동비지원금 100 100 0

5.교복구입지원금 55,800 55,800 0

2.자체수입 50,406 109,034 -58,628

1.학부모부담수입 39,536 98,164 -58,628

1.수익자부담수입 39,536 98,164 -58,628
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 28,120 44,298 -16,178

1.급식비 28,120 28,120 0

2.우유급식비 0 16,178 -16,178 우유급식비 : -16,178,000원*1회 = -16,178,000

2.방과후학교활동비 0 7,600 -7,600

1.방과후학교활동비 0 7,600 -7,600 방과후학교활동비 : -7,600,000원*1회 = -7,600,000

3.현장체험학습비 0 34,850 -34,850

1.현장체험학습비 0 34,850 -34,850 현장체험학습비(1학년) : -4,960,000원*1회 = -4,960,000

현장체험학습비(3학년) : -8,680,000원*1회 = -8,680,000

수련활동비 : -21,210,000원*1회 = -21,210,000

4.졸업앨범비 10,416 10,416 0

1.졸업앨범비 10,416 10,416 0

5.운동부운영비 1,000 1,000 0

1.운동부운영비 1,000 1,000 0

2.행정활동수입 10,870 10,870 0

1.사용료및수수료 900 900 0

1.사용료및수수료 900 900 0

1.사용료 900 900 0

2.자산수입 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

3.기타행정활동수입 9,820 9,820 0

1.이자수입 7,000 7,000 0

1.이자수입 7,000 7,000 0

2.기타행정활동수입 2,820 2,820 0

1.기타행정활동수입 2,820 2,820 0

3.기타수입 10,402 10,402 0

1.전년도이월금 10,402 10,402 0

1.순세계잉여금 7,123 7,123 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 7,123 7,123 0

1.순세계잉여금 7,123 7,123 0

2.정산대상재원사용잔액 3,279 3,279 0

1.정산대상재원사용잔액 3,279 3,279 0

1.정산대상재원사용잔액 3,279 3,279 0

세입합계 2,277,231 2,163,365 113,866
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 128,491 128,491 0

1.기타 교직원보수 117,091 117,091 0

1.학교운영지원수당 117,091 117,091 0

1.직책및관리수당 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0

2.교원연구비 29,700 29,700 0

1.학교운영지원수당 29,700 29,700 0

3.교육공무직 처우개선수당 87,031 87,031 0

1.무기계약직원인건비 87,031 87,031 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,400 11,400 0

1.교직원연수 10,000 10,000 0

1.직무연수 3,500 5,500 -2,000

1.일반수용비 1,000 3,000 -2,000
(목)교원 역량강화 직무연수경비 : 

-2,000,000원*1회 =
-2,000,000

2.여비 2,500 2,500 0

2.자격연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.여비 750 750 0

3.자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

4.(목)교원역량강화 직무연수 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,025 0 1,025 직무연수 물품구입 : 1,025,000원*1회 = 1,025,000

2.운영수당 570 0 570 강사비 : 190,000원*3명 = 570,000

3.목적사업업무추진비 405 0 405 협의회비 : 3,000원*45명*3회 = 405,000

2.교직원복지 1,400 1,400 0

1.이전비 1,400 1,400 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.교직원문화행사 0 0 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 890,228 783,895 106,333

1.급식 관리 667,967 647,782 20,185

1.학교급식운영 667,967 647,782 20,185

1.영양사인건비 7,918 8,293 -375

1.무기계약직원인건비 6,891 7,266 -375
(기)영양사 시간외수당 : -375,000원*1회 

=
-375,000

2.무기계약직원법정부담금 1,027 1,027 0

2.조리사인건비 16,824 10,326 6,498

1.무기계약직원인건비 15,671 9,776 5,895 (성립전_3추)인건비 : 1,915,000원*2월 = 3,830,000

(성립전_3추)인건비 : 1,915,000원*1월= 1,915,000

(성립전_3추)위험관리수당 : 50,000원*1월

 =
50,000

(성립전_3추)위험관리수당 : 50,000원*2월

 =
100,000

2.무기계약직원법정부담금 1,153 550 603 (성립전_3추)국민연금 : 90,000원*1월 = 90,000

(성립전_3추)국민연금 : 90,000원*2월 = 180,000

(성립전_3추)건강보험 : 80,000원*2월 = 160,000

(성립전_3추)건강보험 : 80,000원*1월 = 80,000

(성립전_3추)고용보험 : 20,000원*1월 = 20,000

(성립전_3추)고용보험 : 21,000원*2월 = 42,000

(성립전_3추)산재보험 : 11,000원*1월 = 11,000

(성립전_3추)산재보험 : 10,000원*2월 = 20,000

3.조리실무사인건비 202,465 172,225 30,240

1.무기계약직원인건비 179,555 154,355 25,200
(성립전_3추)(목)인건비 : 72,000원*6명

*56일 =
24,192,000

(성립전_3추)(목)위험관리수당 : 3,000원

*6명*56일 =
1,008,000

2.기간제직원인건비 4,484 4,484 0

3.무기계약직원법정부담금 18,426 13,386 5,040
(성립전_3추)(목)건강보험 : 6,000원*6명

*56일 =
2,016,000

(성립전_3추)(목)국민연금 : 6,000원*6명

*56일 =
2,016,000

(성립전_3추)(목)고용보험 : 2,000원*6명

*56일 =
672,000

(성립전_3추)(목)산재보험 : 1,000원*6명

*56일 =
336,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.급식재료구입비 392,198 392,198 0

1.급식용식재료비 392,198 392,198 0

5.우유급식비 0 16,178 -16,178

1.우유대금 0 16,178 -16,178 급식용 우유대금 : -16,178,000원*1회 = -16,178,000

6.급식운영비 48,562 48,562 0

1.일반수용비 24,789 24,789 0

2.전기요금 5,500 5,500 0

3.상하수도료 6,033 6,033 0

4.연료비 11,000 11,000 0

5.기타공공요금 240 240 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

2.보건관리 44,537 50,489 -5,952

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,695 24,210 -7,515

1.학교안전공제회비 5,779 6,545 -766

1.학생복지비 5,779 6,545 -766 학교안전공제회비 : -766,000원*1회 = -766,000

2.응급학생후송지원 60 60 0

1.여비 60 60 0

3.학생건강검사 0 7,620 -7,620

1.학생복지비 0 7,620 -7,620 건강검진비 : -7,200,000원*1회 = -7,200,000

소변검사비 : -420,000원*1회 = -420,000

4.보건실운영 7,661 6,305 1,356

1.일반수용비 1,340 1,340 0

2.학생복지비 6,321 4,965 1,356
(목)코로나19 대응 방역물품비  : 2,200원

*616명 =
1,356,000

5.교직원건강검사 980 980 0

1.교직원복지비 980 980 0

6.기타보건안전관리 215 700 -485

1.일반수용비 40 0 40
(목)보건교사 온라인 보수교육비 : 40,000

원*1회 =
40,000

2.운영수당 175 700 -525 보건교육 강사비 : -525,000원*1회 = -525,000
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7.[국고](국고)흡연예방사업 2,000 2,000 0

1.일반수용비 346 346 0

2.운영수당 350 350 0

3.교육운영비 854 854 0

4.학생복지비 450 450 0

2.학교환경위생관리 27,842 26,279 1,563

1.먹는물관리 10,104 9,741 363

1.일반수용비 10,104 9,741 363 정수기 수질검사비 : 20,000원*1회 = 20,000

옥내급수관 수질검사비 : 33,000원*1회 = 33,000

정수기 유지관리 용역비 : 310,000원*1회 

=
310,000

2.공기질측정 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.방역관리 6,538 5,338 1,200

1.기간제직원인건비 2,308 2,308 0

2.일반수용비 4,230 3,030 1,200 교사내 방역비 : 300,000원*4회 = 1,200,000

4.기타학교환경위생관리 9,600 9,600 0

1.일반수용비 9,600 9,600 0

3.교육격차 해소 74,400 74,400 0

1.기타 교육격차해소 지원 74,400 74,400 0

1.교복구입비 지원 74,400 74,400 0

1.학생지원금 74,400 74,400 0

4.학생복지 103,324 11,224 92,100

1.학생장학금운영 160 160 0

1.학생장학금지원 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

2.[국고]학생복지운영 103,164 11,064 92,100

1.졸업앨범제작 10,944 10,944 0

1.일반수용비 528 528 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 10,416 10,416 0

2.학생증제작 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

3.[국고]기타학생복지 84,000 0 84,000

1.학생지원금 84,000 0 84,000
(성립전_3추)[국고]중학교 비대면학습 지

원금 : 150,000원*560명 =
84,000,000

4.비대면학습지원(외국국적) 8,100 0 8,100

1.학생복지비 8,100 0 8,100
(성립전_3추)아동양육한시지원(외국국적학

생) : 150,000원*54명 =
8,100,000

3.기본적 교육활동 143,435 208,123 -64,688

1.교과 활동 92,788 107,200 -14,412

1.교과활동지원 16,060 16,060 0

1.보결(대강)수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

2.기초학력지도 13,260 13,260 0

1.운영수당 10,500 10,500 0

2.교육운영비 2,760 2,760 0

3.교과협의회및연구회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

4.학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.국어교과활동 300 300 0

1.국어과교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회교과활동 0 900 -900

1.사회교과활동 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
사회교과 수업재료구입 : -300,000원*1회 

=
-300,000

2.역사교과활동 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
역사교과 수업재료구입 : -300,000원*1회 

=
-300,000

3.윤리(도덕)교과활동 0 300 -300
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1.교육운영비 0 300 -300
도덕교과 수업재료구입 : -300,000원*1회 

=
-300,000

4.수학교과활동 132 600 -468

1.수학과교과활동 132 600 -468

1.교육운영비 132 600 -468
수학교과  수업 물품 구입 : -468,000원*1

회 =
-468,000

5.과학교과활동 16,086 24,010 -7,924

1.과학교과활동 8,900 15,300 -6,400

1.교육운영비 8,900 13,300 -4,400
과학탐구대회 및 각종 대회 물품구입 : 

-400,000원*1회 =
-400,000

과학실습용 교구구입 및 교구 수리 : 

-4,000,000원*1회 =
-4,000,000

2.비품구입비 0 2,000 -2,000 과학실 비품구입비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.기술교과활동 4,332 5,556 -1,224

1.교육운영비 4,332 5,556 -1,224 기술교구 구입 : -1,074,000원*1회 = -1,074,000

기술교과 재료 구입 : -150,000원*1회 = -150,000

3.가정교과활동 2,854 3,154 -300

1.교육운영비 2,854 3,154 -300 가정교구 구입 : -300,000원*1회 = -300,000

6.체육교과활동 4,800 6,800 -2,000

1.체육교과활동 4,800 6,800 -2,000

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 4,000 6,000 -2,000 체육대회 운영 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

7.예술교과활동 4,800 7,600 -2,800

1.음악교과운영 200 3,000 -2,800

1.교육운영비 200 3,000 -2,800 악기수리 및 구입 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

음악교구 및 물품 구입 : -300,000원*1회 

=
-300,000

사물놀이반 운영비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.미술교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

8.외국어교과활동 500 1,000 -500

1.외국어교과활동 500 1,000 -500
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1.교육운영비 500 1,000 -500
기자재구입 및 유지보수 : -500,000원*1회

 =
-500,000

9.선택교과활동 3,038 3,338 -300

1.선택교과활동 3,038 3,038 0

1.교육운영비 3,038 3,038 0

2.한문교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 한문교과 재료구입 : -300,000원*1회 = -300,000

10.특수교육교과활동 44,592 43,812 780

1.특수교육교과활동 13,780 13,780 0

1.교육운영비 12,804 13,780 -976 성교육비 : -976,000원*1회 = -976,000

2.학생지원금 630 0 630 순회학급 중식비 : 210,000원*3명 = 630,000

3.비품구입비 346 0 346
학습도움반 냉장고 구입 : 346,000원*1대 

=
346,000

2.특수교육실무사인건비 23,650 23,650 0

1.무기계약직원인건비 21,250 21,250 0

2.무기계약직원법정부담금 2,400 2,400 0

3.현장체험학습 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

4.(목)특수교육대상 원거리통학비 120 0 120

1.학생지원금 120 0 120
(성립전_3추)(목)특수교육대상 원거리통학

비 : 119,600원*1회 =
120,000

5.(목)특수학급 방과후교실 운영 2,820 2,160 660

1.운영수당 2,570 1,980 590 강사비 : 590,000원*1회 = 590,000

2.교육운영비 250 180 70 재료비 : 70,000원*1회 = 70,000

6.(시)특수교육분야 지원사업 2,402 2,402 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학생지원금 1,402 1,402 0

11.정보교과활동 2,480 2,780 -300

1.정보교과활동 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 정보교과 재료구입 : -300,000원*1회 = -300,000

2.학습준비물지원 2,480 2,480 0
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1.학습준비물 2,480 2,480 0

2.창의적 체험활동 26,647 76,923 -50,276

1.자율활동 5,250 10,250 -5,000

1.학생자치회활동운영 3,050 3,050 0

1.학생복지비 3,050 3,050 0

2.학급운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.학교축제운영 0 5,000 -5,000

1.교육운영비 0 5,000 -5,000 정왕중 축제운영 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

4.기타자율활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 34,850 -34,850

1.수련활동 0 21,210 -21,210

1.교육운영비 0 21,210 -21,210
(수) 2학년 수련활동비(숙박비등) : 

-14,280,000원*1회 =
-14,280,000

(수) 2학년 차량임차료 : -6,930,000원*1

회 =
-6,930,000

2.현장체험학습 0 13,640 -13,640

1.교육운영비 0 13,640 -13,640
(수) 1학년 현장체험학습 : -4,960,000원

*1회 =
-4,960,000

(수) 3학년 현장체험학습 : -8,680,000원

*1회 =
-8,680,000

3.동아리활동 10,900 10,900 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학교스포츠클럽활동 9,900 9,900 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 6,300 6,300 0
(목)스포츠클럽 시설이용비 : -4,300,000

원*1회 =
-4,300,000

(목)스포츠클럽 교재교구비 : 4,300,000원

*1회 =
4,300,000

3.기간제직원법정부담금 100 100 0

4.봉사활동 4,190 4,190 0

1.환경미화활동 4,190 4,190 0

김지나 2020년 11월 03일 23시 18분 55초 14 경기도교육청 정왕중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,190 4,190 0

5.진로활동 6,307 16,733 -10,426

1.자기이해활동 2,384 3,244 -860

1.교육운영비 2,384 3,244 -860 인성교육활동비 : -860,000원*1회 = -860,000

2.진로체험활동 3,923 13,489 -9,566

1.교육운영비 3,923 13,489 -9,566
진로체험 버스임차료 : -2,800,000원*1회 

=
-2,800,000

진로체험비 : -2,016,000원*1회 = -2,016,000

진로탐색의날 프로그램운영비 : 

-1,420,000원*1회 =
-1,420,000

진로특별활동체험비 : -3,330,000원*1회 = -3,330,000

3.자유학기(년) 활동 24,000 24,000 0

1.자유학기(년)제활동 24,000 24,000 0

1.자유학기제활동 24,000 24,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 23,240 24,000 -760
(교육과정)프로그램운영비 : -760,000원*1

회 =
-760,000

3.비품구입비 760 0 760
(교육과정)수업용 기자재구입 : 760,000원

*1회 =
760,000

4.선택적 교육활동 38,879 46,479 -7,600

1.방과후학교 운영 100 7,700 -7,600

1.방과후학교운영 100 7,700 -7,600

1.방과후학교운영 0 7,600 -7,600

1.운영수당 0 6,000 -6,000 (수)방과후 강사비 : -6,000,000원*1회 = -6,000,000

2.교육운영비 0 1,600 -1,600 (수)방과후 재료비 : -1,600,000원*1회 = -1,600,000

2.(목)방과후학교 자유수강권 지원금 100 100 0

1.학생지원금 100 100 0

2.독서활동 22,051 22,051 0

1.독서활동운영 22,051 22,051 0

1.도서구입 16,000 16,000 0

1.도서구입비 16,000 16,000 0

2.도서관운영 1,700 1,700 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 700 700 0

3.독서활동운영 2,401 2,401 0

1.교육운영비 2,101 2,101 0

2.학생복지비 300 300 0

4.독서관련행사운영 1,950 1,950 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

3.교기육성 1,000 1,000 0

1.교기운영 1,000 1,000 0

1.축구부운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.기타 선택적 교육활동 15,728 15,728 0

1.기타선택적교육운영 10,000 10,000 0

1.상호문화이해학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 950 950 0

2.교육운영비 8,050 8,050 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.다문화교육운영 5,728 5,728 0

1.다문화교육관련인건비 5,280 5,280 0

1.운영수당 5,280 5,280 0

2.다문화교육프로그램운영 448 448 0

1.교육운영비 298 298 0

2.기간제직원법정부담금 150 150 0

5.교육활동 지원 253,543 201,572 51,971

1.교무업무 운영 64,325 35,729 28,596

1.교무학사운영 64,325 35,729 28,596

1.교무학사운영 2,641 2,641 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,641 2,641 0

2.일반업무추진비 0 0 0

2.입학식및졸업식행사 1,070 1,070 0

1.교육운영비 1,070 1,070 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.교육활동홍보 1,332 1,332 0

1.교육운영비 1,332 1,332 0

2.일반업무추진비 0 0 0

4.교육과정평가 1,666 1,666 0

1.교육운영비 816 816 0

2.비품구입비 850 850 0

5.행정실무사(교무)인건비 57,616 29,020 28,596

1.무기계약직원인건비 51,448 24,580 26,868
(성립전_3추)인건비 : 1,823,000*6월*2명 

=
21,876,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,496,000*2명 = 4,992,000

2.무기계약직원법정부담금 6,168 4,440 1,728 (성립전_3추)국민연금 : 64,000*6월*2명 = 768,000

(성립전_3추)건강보험 : 50,000*6월*2명 = 600,000

(성립전_3추)고용보험 : 30,000*6월*2명 = 360,000

2.생활지도운영 16,193 17,913 -1,720

1.학생생활상담지도 12,913 12,913 0

1.Wee클래스(센터)운영 3,613 3,613 0

1.무기계약직원인건비 1,613 1,613 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

2.상담실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.(목)학업중단 예방 사업 운영 700 700 0

1.운영수당 200 200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 500 500 0

4.(목)학교내 대안교실운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.(목)학교안전지킴이 운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 5,100 5,100 0

2.학교폭력예방 2,780 4,500 -1,720

1.학교폭력예방지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 0 0 0

2.CCTV설치및관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.(목)학교폭력예방교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 200 -200 학부모 교육 강사비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.교육운영비 1,500 940 560 어깨동무 활동운영비 : 196,000원*2회 = 392,000

교사동아리 운영물품 : 168,000원*1회 = 168,000

3.목적사업업무추진비 0 260 -260 교사동아리 협의회비 : -100,000원*1회 = -100,000

학부모교육 연수운영비 : -160,000원*1회 

=
-160,000

4.도서구입비 0 100 -100 교사동아리 도서구입 : -100,000원*1회 = -100,000

4.(시)다가치평화학교 280 2,000 -1,720

1.운영수당 280 400 -120 학생교사 연수비 : -120,000원*1회 = -120,000

2.교육운영비 0 1,600 -1,600
학급회복적생활교육 프로그램운영 : 

-1,100,000원*1회 =
-1,100,000

연구회 운영비 : -500,000원*1회 = -500,000

3.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연구학교 운영 31,250 31,250 0

1.연구학교운영 31,250 31,250 0

1.(혁신)학생중심 교육활동 운영비 24,300 24,300 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 17,110 22,300 -5,190
학년별교육과정재구성운영비 : -1,760,000

원*1회 =
-1,760,000

프로젝트수업운영비 : -1,130,000원*1회 = -1,130,000

원격수업운영비 : -2,300,000원*1회 = -2,300,000

3.비품구입비 5,190 0 5,190 원격수업 기자재 구입 : 865,000원*6회 = 5,190,000

2.(혁신)교직원역량강화 6,150 6,150 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.목적사업업무추진비 3,100 3,100 0

3.(혁신)학부모교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.(혁신)기타운영비 0 0 0

1.여비 0 0 0

4.학습지원실 운영 27,400 28,300 -900

1.방송실운영 7,100 8,000 -900

1.방송실운영 7,100 8,000 -900

1.교육운영비 6,100 7,000 -900
방송장비 및 소모품 구입 : -900,000원*1

회 =
-900,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 20,300 20,300 0

1.학교정보화지원 600 600 0

1.기타자산취득비 600 600 0

2.학내망관리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

3.정보화기자재교체및관리 10,000 10,000 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 3,400 3,400 0

4.기타정보화실운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 114,375 88,380 25,995

1.교육환경개선 114,375 88,380 25,995

1.교실환경개선 3,620 3,000 620

1.비품구입비 3,620 3,000 620 교실 환경개선 비품 : 620,000원*1회 = 620,000

2.노후사물함교체 46,200 46,200 0

1.비품구입비 46,200 46,200 0

3.기타교육환경개선 64,555 39,180 25,375

1.일반수용비 27,300 27,300 0

2.비품구입비 37,255 11,880 25,375 체육관 농구대 구입 : 10,000,000원*2식 = 20,000,000

체육관 접이식 의자 구입 : 35,000원*25개

 =
875,000

특별실 및 관리실 환경개선 비품 : 

2,000,000원*2회 =
4,000,000

체육관 강연대 구입 : 500,000원*1회 = 500,000

6.학교 일반운영 328,376 300,526 27,850

1.학교기관 운영 128,681 104,707 23,974

1.부서기본운영 86,398 82,788 3,610

1.교장실운영 10,708 10,708 0

1.일반업무추진비 7,240 7,240 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.교육행정실운영 52,126 49,316 2,810

1.일반수용비 22,096 21,396 700 사무용품 구입 : 315,000원*2회 = 630,000

감사패제작 : 70,000원*1회 = 70,000

2.기타공공요금 1,600 1,600 0

3.여비 24,000 24,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 320 320 0

5.비품구입비 4,110 2,000 2,110 사무용비품 구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

컴퓨터(데스크탑)구입 : 850,000원*1회 = 850,000

모니터 구입 : 260,000원*1회 = 260,000

3.교무실운영 23,564 22,764 800

1.일반수용비 12,444 11,644 800
체육관 개관식 물품 구입 : 200,000원*4회

 =
800,000

2.교직원복지비 1,240 1,240 0

3.일반업무추진비 4,320 4,320 0

4.비품구입비 5,560 5,560 0

2.행정지원인력운용 42,283 21,919 20,364

1.행정실무사(행정)인건비 29,114 14,510 14,604

1.무기계약직원인건비 25,958 12,320 13,638
(성립전_3추)인건비 : 1,823,000*6월*1명 

=
10,938,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,700,000*1명 = 2,700,000

2.무기계약직원법정부담금 3,156 2,190 966 (성립전_3추)국민연금 : 60,000*6월*1명 = 360,000

(성립전_3추)건강보험 : 60,000*6월*1명= 360,000

(성립전_3추)고용보험 : 30,000*6월*1명 = 180,000

(성립전_3추)산재보험 : 11,000*6월*1명= 66,000

2.사회복무요원인건비 12,719 6,959 5,760

1.기간제직원인건비 12,719 6,959 5,760 사회복무요원 보수 : 500,000원*8월 = 4,000,000

사회복무요원 교통비 : 3,000원*160일 = 480,000

사회복무요원 중식비 : 8,000원*160일 = 1,280,000

3.기타행정지원인력운용 450 450 0

1.무기계약직원법정부담금 450 450 0

2.시설 장비 유지 196,595 192,719 3,876

1.학교시설장비유지 196,595 192,719 3,876

1.공공요금및제세공과금 46,500 49,500 -3,000

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.상하수도료 4,000 7,000 -3,000 상하수도요금 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 2,400 2,400 0

4.기타공공요금 10,100 10,100 0

2.시설일반관리 86,361 79,485 6,876

1.일반수용비 84,411 77,535 6,876 소규모수선비 : 6,876,000원*1회 = 6,876,000

2.연료비 1,500 1,500 0

3.교직원복지비 450 450 0

3.시설미화관리 2,502 2,502 0

1.일반수용비 2,502 2,502 0

4.당직관리 5,088 5,088 0

1.일반수용비 5,088 5,088 0

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 16,064 16,064 0

1.기간제직원인건비 14,500 14,500 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 864 864 0

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 23,620 23,620 0

1.기간제직원인건비 21,600 21,600 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,320 1,320 0

7.시설관리용역 10,440 10,440 0

1.일반수용비 10,440 10,440 0

8.시설안전점검 6,020 6,020 0

1.일반수용비 6,020 6,020 0

3.학교운영 협력 3,100 3,100 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 500 500 0

7.학교시설 확충 491,000 491,000 0

1.시설확충 및 개선 491,000 491,000 0

1.시설확충및개선 491,000 491,000 0

1.인조잔디운동장 보수 1,000 1,000 0

1.시설적립금 1,000 1,000 0

2.체육관신(증)축 490,000 490,000 0

1.시설비 490,000 490,000 0

8.학교 재무활동 3,279 3,279 0

1.반환금 3,279 3,279 0

1.반환금 3,279 3,279 0

1.정산대상재원집행잔액 2,959 2,959 0

1.반환금 2,959 2,959 0

2.교육경비이자반환금 320 320 0

1.반환금 320 320 0

세출합계 2,277,231 2,163,365 113,866

김지나 2020년 11월 03일 23시 18분 55초 23 경기도교육청 정왕중학교


